FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE

CNPJ 27.652.712/0001-41
Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

ATA DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA DE
FORNECEDORES Nº 45/2025 – FAIFCE

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO

OBJETO DO CERTAME: Contratação de empresa Produtora de Audiovisual, para
captação de imagens e vídeos em alta definição, para produção de até 5 (cinco)
vídeos documentários para atender as ações e atividades previstas no Plano de
Trabalho do Projeto “Rede de Popularização da Ciência e Divulgação Científica –
RedePop CE”, conforme especificações do Termo de Referência deste Edital.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/10/2025.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro do ano de 2025, às 11h:00min (onze
horas), a Comissão de Seleção Pública da Fundação de Apoio ao Ensino, à
Pesquisa e à Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – FAIFCE, reuniu-se para dar início à Seleção Pública de Fornecedores nº
45/2025, procedendo com a abertura dos documentos enviados por meio da
Plataforma Conveniar. O recebimento das propostas, conforme previsto no Edital,
foi permitido até às 11h:00min (quinze horas) do dia 13.10.2025.

A Comissão, ao acessar o sistema para fins de análise das propostas, verificou que
apenas 03 (três)  empresas manifestaram interesse em participar do certame, quais
sejam, a empresa DRONES PRODUCOES LTDA, CNPJ nº 52.792.974/0001-59;
a empresa MARCOS RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, CNPJ nº
32.033.908/0001-98 e a empresa  STUDIO F3 LTDA, CNPJ nº
23.481.856/0001-21.

Concluída a análise inicial, verificou-se que apenas duas empresas apresentaram
propostas completas para o Lote 01, conforme exigido no Edital, sendo elas:

• DRONES PRODUCOES LTDA, CNPJ nº 52.792.974/0001-59

• MARCOS RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, CNPJ nº 32.033.908/0001-
98

Dessa forma, ambas foram CLASSIFICADAS para a próxima fase.

Por sua vez, a empresa STUDIO F3 LTDA foi DESCLASSIFCADA na fase de
análise das propostas, por não ter anexado proposta no sistema conveniar.

Na sequência a Comissão procedeu à fase de habilitação. Constatou-se que a
empresa MARCOS RODRIGO DOS SANTOS ROCHA atendeu integralmente a
todos os requisitos estabelecidos no Edital. Diante da regularidade da documentação
apresentada e do cumprimento das exigências legais, a Comissão, por unanimidade,

Docusign Envelope ID: F502B2C7-5596-48FC-A1F2-828144F10F0E

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE

CNPJ 27.652.712/0001-41
Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

manifestou-se pela HABILITAÇÃO e CLASSIFICAÇÃO da referida empresa.

Quanto à empresa DRONES PRODUCOES LTDA, observou-se que ela não anexou
toda a documentação exigida no item 9 do Edital da SP 045/2025/FAIFCE. Tal
situação implicou na sua DESCLASSIFICAÇÃO.

Desta forma, cumpridas as fases de análise de propostas e de habilitação, a
Comissão chegou ao seguinte resultado:

Empresa Situação Lote Valor

MARCOS RODRIGO
DOS SANTOS ROCHA

CLASSIFICADA

1

R$ 80.000,00

Considerando as análises realizadas, a Comissão decidiu, por unanimidade,
declarar a empresa MARCOS RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, CNPJ nº
32.033.908/0001-98, vencedora do Lote 1 da Seleção Pública nº 45/2025/FAIFCE,
totalizando o importe de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Após a publicação desta Ata ficam abertos os prazos para recurso nos termos do
Edital.

Não havendo a interposição de recursos, ou sendo estes indeferidos, proceder-se-
á a adjudicação do objeto à empresa declarada vencedora com posterior
encaminhamento à Presidência da FAIFCE para fins de homologação do certame.

Nada mais havendo para o momento, a Comissão de Seleção Pública da FAIFCE
encerrou os trabalhos, sendo lavrada a presente ata que vai assinada por todos os
seus membros.

Fortaleza-CE, 20 de outubro de 2025.

Leonardo Lima
Presidente

Tatiana Freitas Borges Karina Maria Magalhães Campos

Membro titular Membro Suplente

Docusign Envelope ID: F502B2C7-5596-48FC-A1F2-828144F10F0E

	ATA DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA DE FORNECEDORES Nº 45/2025 – FAIFCE
	Leonardo Lima
	Tatiana Freitas Borges Karina Maria Magalhães Campos

		2025-10-20T11:03:26-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com